
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：丰宁满族自治县洪汤寺温泉康养区基础设施

配套项目二期

建设单位（盖章）：丰宁满族自治县洪汤寺温泉度假村

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 丰宁满族自治县洪汤寺温泉康养区基础设施配套项目二期

项目代码 2404-130826-89-01-968142
建设单位联系人 于河群 联系方式

建设地点 河北省承德市丰宁满族自治县洪汤寺温泉度假村

地理坐标

1、洪汤寺村环境提升，中心坐标为东经 116°29' 41.479"，北纬

41°7'13.143"。
[...]
施工期产生噪声的施工项目，主要为基础土方开挖和回填、基础浇筑、设

备运输安装等。主要产生噪声的施工机械有翻斗机、推土机、装载机、空压机

等。这些噪声源的噪声级分别在 75dB（A）~91dB（A）之间。。



45

表 25 本项目施工声源情况一览表

序号 机械设备
噪声值（dB
（A））

距离（m） 执行标准

1 装载机 89 1

昼间：70dB（A）
夜间：55dB（A）

2 平地机 91 1
3 振动式压路机 86 1
4 挖掘机 85 1
5 载重汽车 86 1
6 振捣棒 75 1
7 砼输送泵 84 1
施工噪声源可近似为点源，根据点声源衰减模式，可计算出各施工机械的

施工场地达标边界距离。

式中：Lp—距声源 r处声压级，dB（A）；

Lp0—距声源 r0处声压级，dB（A）；

ΔL—各种衰减量（除发散衰减量外），dB（A）。室外噪声源ΔL取为 0。

计算时，Lp 为符合 GB12523-2011规定的施工边界噪声限值，Lp0为施工

机械设备的噪声值，因此，施工期施工机械产生的噪声不会对附近各村庄居民

产生明显影响。

为最大限度避免和减轻施工和交通噪声对施工场地的影响，本评价对施工

噪声的控制提出以下要求和建议：

施工单位所使用的主要施工机械应选用低噪声机械设备，如选用液压机械

取代气压机械等，并及时维修保养，严格按操作规程使用各类机械；

建筑材料及设备运输车辆途经村落或居民点时，降低车速，禁止鸣笛；

为了最大限度地减少施工噪声对外环境的影响，昼间施工限制使用高噪声

施工机械施工，夜间（22:00点到 6:00点）禁止施工。

严格控制建筑施工过程中场界环境噪声，不得超过《建筑施工场界环境噪

声排放限值》（GB12532-2011）中的标准要求，即：昼间不得超过 70dB(A)，

夜间不得超过 55dB(A)。

采取本评价提出的各项措施后，项目施工期产生的噪声可满足《建筑施工

场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，对区域声环境影响较小。

且随施工期结束而结束。



46

4、固体废弃物影响分析

施工期固体废弃物主要是施工过程中产生的建筑垃圾和施工人员产生的生

活垃圾。

上述固体废物应及时收集，不能随意抛弃、转移和扩散，施工过程中产生

的建筑垃圾送市政部门指定的地点堆存；生活垃圾收集后由环卫部门清运。在

采取以上措施后，施工期固废均可得到妥善处置，不会对周围环境产生明显影

响。



47

运

营

期

污

染

环

境

影

响

分

析

一、运营期生态环境影响分析

1、区域生态稳定性影响分析

①恢复稳定性

工程建成后，各种植被类型的面积和比例与现状基本相当，用地类型依然

是农用地、未利用地及村庄建设用地，生态系统依然保持稳定。工程建设永久

占地面积较小，造成评价区生态系统生物量损失小，建成后植树绿化，补偿性

道路绿化等措施可以弥补林地面积减少生物量的损失。

因此，工程引起的干扰是可以承受的，区域生态系统的稳定性未发生大的

改变，生态系统结构和功能不会受到影响。

②阻抗稳定性

评价区内的自然植被类型主要为林木和农作物，工程建成和运行后，用地

面积发生变化不大。因此，工程实施后对区域自然体系的景观异质化程度和阻

抗能力影响很小。

2、植物影响分析

通过植树和种草，合理绿化，增加所利用检修道路及周边绿化率，生态可

以得到恢复，并会在一定程度上改善原有生态。因此本项目只在短期内对区域

的生态环境产生较小的影响，通过相当量的绿化种植措施完成后，区域生物量

不会产生明显变化，且所占用土地植被在当地普遍存在，不会因为少量的占用

对物种生物量产生明显影响。

因此，本项目建成后对区域生物量及生物多样性不会造成明显的不利影响。

3、动物影响分析

①道路对野生动物的影响

工程进入运营期，会使动物栖息地变小，会对动物的正常活动增加阻隔作

用，使野生动物的栖息地片段化。

据调查所得的项目区动物的组成、分布和活动情况分析，项目区的动物大

部分是一些分布广泛、适应能力强或者本身就是已经适应人类干扰环境的种类

，不存在对环境变化极端敏感的物种，不会造成动物栖息地破碎化；以上分析

表明，随着生境的逐渐恢复，动物数量可逐渐上升，恢复到原来水平附近；因

此评价区道路不会导致原有物种消失。



48

②噪声对动物的影响

温泉公园污水处理装置在运转过程中会产生机械运转噪声，将对动物将造

成一定的驱赶作用，由于大多数动物对噪声具有较高的敏感性，在该噪声环境

条件下，大多数动物会选择回避，这将造成动物活动范围的缩减。但动物对长

期持续而无害的噪音会产生一定的适应性，随着运营时间的延长，这种影响会

逐渐减小甚至消失。

4、水土流失影响

本项目运营期恢复植被，将有效地控制项目用地范围内的水土流失，同时

随着各类植物的成长，造成的水土流失将逐渐减弱、稳定，达到轻度以下的水

平，不会造成过多的水土流失。

二、运营期非生态因素影响分析

1、大气污染物

1.1废气分析

污水处理装置运行过程中会产生恶臭气体，主要污染物为氨、硫化氢、臭

气浓度。参考《环境影响评价案例分析》（2015年版）中“第六章-社会区域类

建设项目环境影响评价”中“参照有关研究，每处理1g的BOD5可产生0.0031g

的氨、0.00012g的硫化氢”；本项目深度水处理装置废水处理量最大为20m3/d，

BOD5削减量为 37mg/L，本项目尾水污水处理装置废水处理量最大为

52.219m3/d，BOD5削减量为60mg/L。本项目化粪池废水处理量最大为4.384m3/d，

BOD5削减量为117mg/L。本项目废气产生量见下表。

表 26 污水处理装置废气污染物产生量一览表

产污环节
BOD5削减

量
污水量

产污系数 g/BOD5 产生速率 kg/h

氨 硫化氢 氨 硫化氢

深度水处理装置 37mg/L 20m3/d 0.0031 0.00012 9.558×10-5 3.7×10-6

尾水污水处理装置 60mg/L 52.219m3/d 0.0031 0.00012 4.047×10-4 1.567×10-5

化粪池 117mg/L 4.384m3/d 0.0031 0.00012 6.625×10-5 2.565×10-6

无组织氨产生速率共为 5.665×10-4kg/h，无组织硫化氢产生速率共为

2.194×10-5kg/h，无组织臭气浓度产生量为＜20（无量纲）。本项目污水处理装

置产生的恶臭气体采取各池体加盖，定期投放除臭剂，同时种植绿植，可减少



49

无组织恶臭气体排放。厂界废气排放均满足《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值二级标准。

1.2废气环保措施可行性分析

项目废气排放对公园边界贡献浓度见下表。

表 27 公园边界贡献浓度计算结果一览表 单位：mg/m3

污染物 东边界 南边界 西边界 北边界 厂界标准

氨 0.0055 0.0085 0.007 0.0006 ≤1.5

硫化氢 0.195×10-6 0.298×10-6 0.147×10-6 0.1×10-6 ≤0.06

臭气浓度 ＜20（无量纲）＜20（无量纲）＜20（无量纲）
＜20（无量

纲）
＜20（无量纲）

本项目污水处理装置处理规模较小，废气产生量较少，且污水处理装置放

置地下，采取各池体加盖，定期投放除臭剂，在污水处理装置周边加强绿化，

种植除尘、吸臭强的植物，厂界NH3、H2S和臭气浓度无组织排放可满足《恶臭

污染物排放标准》(GB14554-93)表1恶臭污染厂界标准值中二级新扩改建要求。

1.4废气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，建设单位营运期

应进行常规自行监测：监测项目及频次可按照下表或更为严格的要求执行。

表 28 本项目废气监测计划一览表

环境要素
监测点

位
监测因子 监测频次 执行标准

废气 无组织 公园厂界
NH3、H2S、
臭气浓度

1次/年
《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1恶臭污染厂

界标准值中二级新扩改建要求

1.5大气环境影响结论

经工程分析及源强核算可知污染物经相应治理措施治理后能做到达标排

放，运营期，建设单位在加强各废气处理装置运营维护、定期按要求进行日常

监测，确保装置正常使用的情况下，本项目排放的废气不会对周边空气质量产

生明显不利影响。

2、废水

非冬季：将一期工程的温泉尾水收集到温泉公园的污水处理装置进一步处

理，处理达标后，一部分直接经市政管网排放至汤河乡汤河村（含洪汤寺）污

水处理厂。另一部分进入深度水处理装置，进行深度处理，深度处理后一部分

回用于温泉公园中的手汤区、足汤区、温泉雨区域，另一部分用于公园卫生间



50

生活用水。

手汤区、足汤区、温泉雨区域废水再次返回温泉公园的污水处理装置及深

度水处理装置，经处理后循环使用。公园卫生间生活污水经化粪池处理后，通

过市政管网排放至汤河乡汤河村（含洪汤寺）污水处理厂。

冬季：冬季将一期工程的温泉尾水收集到温泉公园的污水处理装置进一步

处理，处理达标后，一部分直接经市政管网排放至汤河乡汤河村（含洪汤寺）

污水处理厂。另一部分进入深度水处理装置，进行深度处理，深度处理后用于

公园卫生间生活用水。

公园卫生间生活污水经化粪池处理后，通过市政管网排放至汤河乡汤河村

（含洪汤寺）污水处理厂。

温泉尾水污水处理装置工艺为“调节池+气浮+水解酸化+缺氧+生物接触氧

化+二沉池+过滤”，处理规模为 60m3/d。深度水处理装置工艺为“消毒+砂滤+活

性炭吸附+精密滤芯过滤+反渗透过滤”，处理规模为 25m3/d。

表 29 项目尾水污水处理装置效果情况表

废

水
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

处理

效

率%

最大

进水

水量

产生浓

度mg/L 工艺

处

理

能

力

是否

为可

行技

术

最大

出水

水量

出水浓

度 mg/L

尾

水

COD

52.219
m3/d

125 “调节池+气
浮+水解酸

化+缺氧+生
物接触氧化

+二沉池+过
滤”

60
m3/
d

是
52.219
m3/d

50 60
BOD5 100 40 60
SS 100 40 60

氨氮 20 2 90

pH / / /

表 30 项目深度水处理效果情况表

废

水
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

处理

效

率%

最大

进水

水量

产生浓

度mg/L 工艺

处

理

能

力

是否为

可行技

术

最大

出水

水量

出水浓

度 mg/L

尾

水

COD

20m3/
d

50 “消毒+砂
滤+活性

炭吸附+
精密滤芯

过滤+反
渗透过

滤”

25
m3/
d

是
20m3/
d

18 64
BOD5 40 3 92.5
SS 40 3 92.5

氨氮 2 0.7 65

pH / / /



51

表 31 项目化粪池效果情况表

废

水
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

处理

效

率%

最大

进水

水量

产生浓

度mg/L 工艺

处

理

能

力

是否为

可行技

术

最大

出水

水量

出水浓

度 mg/L

公

园

卫

生

间

生

活

污

水

COD

4.384
m3/d

200

化粪池
5m3

/d 是
4.384
m3/d

80 60

BOD5 180 63 65

SS 150 60 60

氨氮 20 16 20

pH / / /

表 32 项目非冬季期进市政管网情况表

废水 污染物

非冬季期进入市政管网排放情况

排放时

间水量
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

废水

COD

36.603m3/d

75.158 0.674

245d
BOD5 59.993 0.538
SS 59.658 0.535
氨氮 4.572 0.041
pH / 6.0-8.5

表 33 项目冬季进市政管网情况表

废水 污染物

冬季进入市政管网排放情况
排放时

间水量
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

废水

COD

38.603m3/d

143.987 0.667

120d
BOD5 115.060 0.533
SS 114.628 0.531
氨氮 7.124 0.033
pH / 6.0-8.5

表 34 项目全年进市政管网情况表

废水 污染物 排放量 t/a 排放时间

废水

COD 1.341

365d
BOD5 1.071
SS 1.066
氨氮 0.074
pH 6.0-8.5

本项目污水处理措施可行性分析

经给排水分析，进入尾水污水处理装置的废水量最大时期为非冬季期，最

大水量为 52.219m3/d。进入深度水处理装置的废水量最大时期为非冬季期，最

大水量为 20m3/d。其中尾水污水处理装置工艺为“调节池+气浮+水解酸化+缺氧



52

+生物接触氧化+二沉池+过滤”，处理规模为 60m3/d。深度水处理装置工艺为“消

毒+砂滤+活性炭吸附+精密滤芯过滤+反渗透过滤”，处理规模为 25m3/d。处理

规模均满足本项目需求。

经过处理，本项目温泉公园外排水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，同时满足汤河乡汤河村（含洪汤寺）污水处

理厂进水水质要求。本项目手汤区、足汤区、温泉雨区域回用水水质满足《地

表水环境质量标准》（GB383-2002）表 1地表水环境质量标准基本项目标准限

值Ⅲ标准。处理工艺可行。

表 35 废水监测计划
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

深度水处

理装置出

口

COD、BOD5、SS、
氨氮、pH

1次/年

《地表水环境质量标准》（GB383-2002）
表 1地表水环境质量标准基本项目标准

限值Ⅲ标准

温泉公园

外排水出

口

COD、BOD5、SS、
氨氮、pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准，同时满足汤河乡汤河村

（含洪汤寺）污水处理厂进水水质要求

3、噪声

本项目运营期的噪声主要来源于温泉公园污水处理装置的噪声，声级值在

70-80dB(A)。选用低噪声设备，采取采用低噪声设备、基础减振、房屋隔声等

措施降噪。噪声污染源及防治措施见下表。

表 36 主要噪声源强一览表（室外声源，中心为坐标原点）
序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声功率级

/dB（A） 声源控制措施
运行

时段X Y Z
1 设备 尾水污水处理装置 22 18 3 70 选取低噪声设

备，基础减振等
24h

2 设备 深度水处理装置 15 18 3 70
3.1预测模式

根据公式：Lp(r)=Lp(r0)+DC-(Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc)

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lp(r0)—参考位置 r0处的声压级，dB；

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

LW 的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；



53

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。

预测点的 A声级 LA(r)可按下式计算，将 8个倍频带声压级合成，计算出

预测点的 A声级[LA(r)]。

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB(A)；

Lpi(r)——预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

ΔLi——第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

3.1.1噪声衰减模式

由类比监测取得室外靠近围护结构处的声压级 LA(r0)。

将室外声源 LA(r0)和透声面积换算成等效的室外声源。计算出等效源的声

功率级：Lw=LA(r0)+10lgS

式中：S为透声面积。

用下式计算出等效室外声源在预测点的声压级。

LA(r)=Lw-20lg(r0)-20lg(r/r0)-8

d.用下式计算各噪声源对预测点贡献声级及背景噪声叠加。

式中：LAi为声源单独作用时预测处的 A声级，n为声源个数。

3.1.2障碍物屏障引起的衰减

障碍物屏障的隔声效应与声源和接收点屏障位置、屏障高度和屏障长度及

结构性质有关，我们根据它们之间的距离、声音的频率（一般取 500Hz）算出

菲涅尔系数，然后再查表找出相对应的衰减值（dB）。菲涅尔系数的计算方法

如下。

式中：A—声源与屏障顶端的距离；

B—接收点与屏障顶端的距离；



54

d—声源与接收点间的距离；

λ—波长。

3.1.3大气吸收引起的衰减

大气吸收引起的衰减按以下公式计算：

Aatm=α(r-r0)/1000

式中：α为温度、湿度和声波频率有关的大气吸收衰减系数

3.1.4地面效应引起的衰减

声波越过疏松地面传播时，或大部分为疏松地面的混合地面，在预测点仅

计算 A声级前提下，地面效应引起的倍频带衰减可按下式计算。

式中：r—预测点距声源的距离，m；

hm—传播路径的平均离地高度，m。

若 Agr计算出负值，则 Agr可用“0”代替。本项目厂区地面除绿化外均为坚

实地面，且本次预测仅针对厂界，故 Agr可忽略不计。。

3.2声环境预测结果分析

按照预测模式、选取参数及现场实测数据，计算项目噪声源对四周厂界的

噪声贡献值，结果见下表。

表 37 噪声分析结果一览表单位：dB（A）
预测点

[...]
（2）建筑材料堆场应设置挡风墙，并采取适当的洒水和覆盖等防尘措施。

（3）加强施工管理，避免在大风天施工作业，尤其是引起地面扰动的作业

对施工场地内松散、干涸的表土，应经常洒水防尘；对施工及运输道路的路面

进行硬化，以减少道路扬尘。

（5）堆放的施工土料要用遮盖物盖住，避免风吹起尘；如不得不散开堆放，

应对其进行洒水，提高表面含水率，起到抑尘效果。根据《河北省建筑施工扬



61

尘防治强化措施 18条》、《河北省扬尘污染防治办法》中有关施工扬尘的管理

规定，同时结合《施工场地扬尘排放标准》(DB13/2934-2019)及同类施工场地采

取的抑尘措施。

对工程施工期提出以下要求：

施工单位必须在施工现场出入口明显位置设置扬尘防治公示牌，内容包括

建设、施工、监管等单位名称、扬尘防治负责人的名称、联系电话、举报电话

等。

施工现场出入口和场内施工道路、材料加工堆放区、办公区地面应清扫整

洁无浮土、积土，严禁使用其他软质材料铺设。

施工现场集中堆放的土方和裸露场地必须采取覆盖、固化或绿化等防尘措

施，严禁裸露。

施工现场运送土方、渣土的车辆必须封闭或遮盖密闭严密，严禁使用未办

理相关手续的渣土等运输车辆，严禁沿路遗撒和随意倾倒。

施工现场的建筑垃圾必须设置垃圾存放点，集中堆存并严密覆盖，及时清

运。

施工现场必须建立洒水清扫抑尘制度，配备洒水设备，非冰冻期每天洒水

不少于 2次，并有专人负责，重污染天气时相应增加洒水频次。

认真落实《河北省建筑施工扬尘防治强化措施 18条》中相关要求。

做到建筑施工现场 100%围挡；工地裸土 100%覆盖；工地主要路面 100%硬

化；拆除工程 100%洒水抑尘；出工地运输车辆 100%冲净无撒漏；裸露场地 100%

覆盖；标牌设置率达 100%。

采取以上措施后，施工扬尘排放能够满足《施工场地扬尘排放标准》

(DB13/2934-2019)表 1扬尘排放浓度限值。可使其对周围环境的影响降至最低。

随着施工的完成，这些影响也将消失，因此不会对周围环境产生较大的不利影

响。

1.2施工机械和运输车辆的尾气治理措施

本项目施工机械和运输车辆排放的大气污染物相对较少，对周边影响程度

及范围较小，通过采取限制超载、限制超速等措施，可以大大降低运输车辆及

施工机械尾气对周围环境敏感点的影响。因此，机械施工和运输车辆所排放的



62

尾气对周围环境影响较小。

2、水环境保护措施

本项目施工期产生的废水量较小，主要污染物为泥沙，对环境影响较小。

施工场地应设简易沉淀池，本工程施工废水经沉淀池处理后循环使用，不外排，

不会对地表水产生影响。建设期间，施工现场施工高峰期人数为 50人，产生的

生活污水为职工盥洗废水，水量较小，用于场区内泼洒抑尘，同时施工期设置

防渗旱厕，定期清掏用作农肥。

综上，本项目施工期间无废水外排，不会对项目区水环境造成影响。

3、声环境保护措施

本评价对施工噪声的控制提出以下要求和建议：

(1) 施工单位所使用的主要施工机械应选用低噪声机械设备，并及时维修保

养，严格按操作规程使用各类机械。

(2) 对施工区外部采用围挡，减轻施工噪声对外环境的影响。压路机、挖掘

机等设备运行噪声不可避免，因此基础开挖等作业必须在短期内完成。

(3) 为了最大限度地减少施工噪声对外环境的影响，昼间施工限制使用高噪

声施工机械施工，夜间(22:00点到 6:00点)禁止施工。

(4) 为减少对临近居民的影响，钢筋调直机、钢筋切断机等非必须固定设备

远离居民区进行生产加工，不在居民区附近设置固定的加工点位，减少临近居

民区区域的非必要车辆行驶，不在夜间和中午进行施工，以减少施工噪声对临

近居民的影响。通过以上控制措施，建筑施工过程中场界环境噪声不得超过《建

筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12532-2011)中的标准要求，即:昼间不得超

过 70dB(A)，夜间不得超过 55dB(A)。

4、固体废物治理措施

本项目施工期固体废物处置措施如下：

在工程完成后，会残留不少废建筑材料。对于建筑垃圾，其中的钢筋可以

回收利用，其它的混凝土块连同弃渣等均为无机物，可送至专用垃圾场所。

另外施工期间施工人员还将产生一定量的生活垃圾。施工期生活垃圾收集

后由环卫部门统一清运。

综上所述，项目工程量较小，在施工期间污染物的产生量不大，施工周期



63

短。项目施工周期短。项目施工期间合理安排施工周期，不会对周围的环境产

生明显影响。

运营

期生

态环

境保

护措

施

一、运营期生态环境保护措施

1、植被修复措施

保护场区周围原有绿化环境，定期巡检保证植被覆盖度。

1.2动物保护措施

区域内无濒危、珍稀野生动物，主要为鼠、兔类，施工结束后对区域内扰

动的地衣进行生态恢复与建设，即可恢复动物的活动范围的生态环境。

二、运营期非生态因素环境保护措施

1、大气环境保护措施、监测要求及结论

1.1大气环境保护措施

本项目污水处理装置处理规模较小，废气产生量较少，且采取各池体加盖，

定期投放除臭剂，在污水处理装置周边加强绿化，种植除尘、吸臭强的植物，

厂界NH3、H2S和臭气浓度无组织排放可满足《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表1恶臭污染厂界标准值中二级新扩改建要求。

1.2废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，本项目废气监测

计划详见下表。

表 41 本项目废气监测计划一览表

环境要素
监测点

位
监测因子 监测频次 执行标准

废气 无组织 厂界
NH3、H2S、
臭气浓度

1次/年
《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1恶臭污染厂

界标准值中二级新扩改建要求

1.3大气环境评价结论

经工程分析及源强核算可知污染物经相应治理措施治理后能做到达标排

放，运营期，建设单位在加强各废气处理装置运营维护、定期按要求进行日常

监测，确保装置正常使用的情况下，本项目排放的废气不会对周边空气质量产

生明显不利影响。

2、地表水环境保护措施及结论

非冬季：将一期工程的温泉尾水收集到温泉公园的污水处理装置进一步处

理，处理达标后，一部分直接经市政管网排放至汤河乡汤河村（含洪汤寺）污



64

水处理厂。另一部分进入深度水处理装置，进行深度处理，深度处理后一部分

回用于温泉公园中的手汤区、足汤区、温泉雨区域，另一部分用于公园卫生间

生活用水。

手汤区、足汤区、温泉雨区域废水再次返回温泉公园的污水处理装置及深

度水处理装置，经处理后循环使用。公园卫生间生活污水经化粪池处理后，通

过市政管网排放至汤河乡汤河村（含洪汤寺）污水处理厂。

冬季：冬季将一期工程的温泉尾水收集到温泉公园的污水处理装置进一步

处理，处理达标后，一部分直接经市政管网排放至汤河乡汤河村（含洪汤寺）

污水处理厂。另一部分进入深度水处理装置，进行深度处理，深度处理后用于

公园卫生间生活用水。

公园卫生间生活污水经化粪池处理后，通过市政管网排放至汤河乡汤河村

（含洪汤寺）污水处理厂。

经给排水分析，进入尾水污水处理装置的废水量最大时期为非冬季期，最

大水量为 52.219m3/d。进入深度水处理装置的废水量最大时期为非冬季期，最

大水量为 20m3/d。其中尾水污水处理装置工艺为“调节池+气浮+水解酸化+缺氧+

生物接触氧化+二沉池+过滤”，处理规模为 60m3/d。深度水处理装置工艺为“消

毒+砂滤+活性炭吸附+精密滤芯过滤+反渗透过滤”，处理规模为 25m3/d。处理规

模均满足本项目需求。

经过处理，本项目温泉公园外排水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准，同时满足汤河乡汤河村（含洪汤寺）污水处理厂进水水质要求。

本项目手汤区、足汤区、温泉雨区域回用水水质满足《地表水环境质量标准》

（GB383-2002）表 1地表水环境质量标准基本项目标准限值Ⅲ标准。处理工艺

可行。

3、声环境保护措施、监测要求及结论

3.1声环境保护措施

噪声通过距离的衰减，经预测，项目完成后，厂界噪声满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准（昼间≤55dB（A）；夜间≤45dB

（A））。因此，项目噪声对周围声环境的影响较小。

3.2噪声监测计划



65

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，本项目噪声监测

计划详见下表。

表 42 声环境监测工作计划

类别 监测点位 监测频次 执行排放标准

声环境
厂界外四周各设 1个监

测点
1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 1类标准

3.3声环境评价结论

本项目运行期产生噪声，通过选用低噪声设备、减振等措施，其厂界能够

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 1类环境噪声排

放限值，不会对周边村庄的声环境产生明显的影响。

4、固废处理措施及结论

4.1固废处理措施

运营期固体废弃物主要为污水处理装置污泥；深度水处理装置产生的废石

英砂、废水处理废活性炭、废滤芯、废反渗透膜以及生活垃圾。其中，生活垃

圾收集后由环卫部门统一清运；污水处理装置污泥外售综合利用。深度水处理

装置产生废石英砂、废水处理废活性炭、废滤芯、废反渗透膜收集后由厂家回

收利用。

4.2固废影响评价结论

本项目的固体废物得到妥善处置，同时对周围环境的影响也降到了尽可能

低的水平，对周围环境的影响很小。

5、土壤、地下水环境保护措施及结论

5.1土壤、地下水环境保护措施

本项目对尾水污水处理装置、深度水处理装置、生活污水处理装置进行一

般防渗处理，保证渗透系数≤1×10-7cm/s；或参考 GB18598执行。其他部分采取

简单防渗，为一般地面硬化处理。

5.2评价结论

本项目采用严格的防渗措施，避免发生泄漏等事故对周边土壤、地下水的

影响，通过加强日常管理，本项目不会造成区域土壤、地下水的污染。



66

其他

1、环境管理

本项目在施工期和营运期都会对周围的生态环境、自然环境带来一定的影

响，为了及时有效的减轻或消除不利影响，就需要在项目施工建设期和营运期

制定必要的环境保护管理制度。其主要目的是准确监测工程给环境带来真实影

响，监督工程的各项环保措施得以实施。

本评价建议项目在施工期、营运期设置专职环境管理人员不少于 1人，制定

相应的环保规章制度，对厂区环境保护进行管理，负责运营期的环境管理与环

境监测工作。

1.1施工期生态保护环境管理

项目施工期的环境监理机构由建设单位和监理机构共同组成，由环保相关主

管部门进行监督，共同进行施工期的环境监理。

1.2运营期生态保护环境管理

①制定各环保设施操作规程，定期维修制度，使各项环保设施在生产过程中

处于良好的运行状态；

②加强对环保设施的运行管理，如环保设施出现故障，应立即停产检修，严

禁事故排放；

③专人负责固体废物收集和暂存场所的维护工作，防止固体废物在厂内产生

二次污染；



67

环保

投资

本项目环保投资主要包括：水环境保护、生态防护和恢复、噪声防治、环

境空气保护、固体废弃物处置等投资。本项目总投资 4105.64 万元，环保投资

23万元，环保投资占总投资的 0.56%。项目环保投资估算详情见下表。

表 43 项目环保措施及投资估算表

时段 项目 环保措施
投资（万

元）
预期效果

施工

期

扬尘

使用商品混凝土；施工道路及裸露地面

定期洒水；回填土、临时堆料采取围挡、

覆盖措施；装卸建筑材料(尤其是泥沙

石），必须采用封闭式车辆运输

5 减轻环境敏感点粉尘污

染影响

废水

本工程施工废水经沉淀池处理后循环使

用，不外排，不会对地表水产生影响；

生活污水为职工盥洗废水，水量较小，

用于场区内泼洒抑尘，同时施工期设置

防渗旱厕，定期清掏用作农肥

1
施工期间无废水外排，

不会对项目区水环境造

成影响

噪声

采用低噪声机械设备；对施工区外部采

用围挡；昼间施工限制使用高噪声施工

机械施工，夜间(22:00点到 6:00点)禁止

施工；非必须固定设备远离居民区进行

生产加工，不在居民区附近设置固定的

加工点位。

0.4

《建筑施工场界环境噪

声排放标准》

(GB12532-2011)中的标

准要求，即：昼间不得

超过 70dB(A)，夜间不得

超过 55dB(A)。

固废
建筑垃圾送市政部门指定的地点堆存。

施工期生活垃圾收集后由环卫部门清运
0.2 妥善处理

生态

布设绿化，播种合适的草种；充分利用

路旁、建筑物旁以及其它空闲场地，种

植生长力强、维护量小、耐旱的绿色植

物。恢复种植物种优先选用现有当地物

种。同时四周设置导排水沟，防止降水

造成大面积冲刷，加重水土流失。

2 减小生态影响

运营

期

废气

本项目污水处理装置产生的恶臭气体采

取各池体加盖，定期投放除臭剂，同时

种植绿植，可减少无组织恶臭气体排放

1

《恶臭污染物排放标

准》

(GB14554-1993)表 1恶
臭污染厂界标准值中二

级新扩改建要求

废水

非冬季：将一期工程的温泉尾水收

集到温泉公园的污水处理装置进一步处

理，处理达标后，一部分直接经市政管

网排放至汤河乡汤河村（含洪汤寺）污

水处理厂。另一部分进入深度水处理装

置，进行深度处理，深度处理后一部分

回用于温泉公园中的手汤区、足汤区、

温泉雨区域，另一部分用于公园卫生间

生活用水。

手汤区、足汤区、温泉雨区域废水

再次返回温泉公园的污水处理装置及深

度水处理装置，经处理后循环使用。公

园卫生间生活污水经化粪池处理后，通

过市政管网排放至汤河乡汤河村（含洪

4

a.本项目手汤区、足汤

区、温泉雨区域回用水

水质满足《地表水环境

质 量 标 准 》

（GB383-2002）表 1 地

表水环境质量标准基本

项目标准限值Ⅲ标准。

b.本项目外排水满足《污

水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）表 4三